part. 3. §. 9. numero 22. Villalob. *Ærar. commun. opinion. lit. A*, numero 49. Cancer. *suprà numero 110*. Hoc fallit si litigant causam iniquè fraude, vel defidia tueatur; nam si de culpa possessoris constet, successor ad item repetendam admittitur. Cald. Pereyra de empl. cap. 31. num. 9. Greg. Lop. Pat. Molin. Aug. Barbosa, & alii prælaudati, & est regulare, ut prænotatur *suprà num. 25*. Scientia litis non desideratur.

31 Poterit etiam vocatus adfistere liti, etiam invito litigante majoratus possidente. Anton. Gom. d. numer. 73. in fin. quod univeraliter cuique tertio pro suo interesse permittitur. Garc. de Nibilit. gloss. 40. num. 7. & appellare, ut per Cancer. num. 111. & 112.

Ibi : *Quorum ea est concors sententia.*

32 Sententia adversus hæredem, vel alium restituere gravatum præjudicium generat etiam infcio litis substituto. Greg. Lop. in l. 20. gloss. 4. tit. 22. p. 3. & in l. 10. gloss. 3. col. 2. ad fin. tit. 26. p. 4. Ant. Gom. ubi proxime, Tusch. lit. 5. conclus. 174. num. 21. Tiraquel. tractat. res int. aleg. act. numero 5. Salgad. ubi pronuper.

Ibi : *Hoc ipsum constat.*

33 Citatio fieri non debet, ut sententia noceat eis, ad quos causa principaliter non spectat, eti per consequentiam detrimentum sustineant. Salgad. sup. num. 310. & 311. Tiraquel. tract. res int. al. act. num. 5. Paz prax. tom. 1. temp. 3. num. 39. apud quos plurimi Cancer. sup. numero 100.

Ibi : *Igitur eisdem nocere debet sententia.*

Hoc regulariter, sed nonnunquam fallit, ut præmittitur sup. num. 13.

Vers. *Sunt vero qui censem.*

34 Quod vocatis ad majoratum sententia contra possidentem non noceat, nisi citerent, communem, ac tenetam opinionem inquit Villalob. sup. lit. A, num. 50. pro qua nonnulli laudat Cancer. num. 99. Sed opposita ve- rior est, ac præcepta recepta.

Ad Num. 7.

Cum quis sciens non prohibet, ne alius de jure ipsius in judicio contendat, sibi præjudicat, illique sententia nocet ex tacito consensu. Salgad. sup. d. cap. 8. num. 327. Donel. libr. 27. cap. 1. & quasi mandare intelligitur, l. Semper qui non prohibet 61. de reg. jur. cap. Qui tacet 43. eod. tit. in 6. Glossa verb. Tacendo. in cap. Nonne 5. de præsumpt. Aug. Barbosa axiom. 217. num. 1. Nec dolo caret tacens hic, ut adverarius duplēm litigandi molestiam super eadem re, si vicerit, experietur, bisque periculo litis se exponat, cuius eventus dubius. l. *Quod debetur 52. de pecul.*

Vers. *Sed in specie traditur exemplum.*

Utraque lectio, tam Pisana, quam Florentina verum habet. Salgad. d. c. 8. num. 328. & 333. Merlin. de pignor. lib. 5. quæst. 39. per rot. & Florentinam ab omnibus receptam testatur Cujac. obseruat. lib. 12. cap. 25. quamquam D. Covar. eam rejiciat infra, sub vers. *Ceterum*. Donel. lib. 27. cap. 1. Ut autem in te adeo lubrica, & inextricabili perspicue differere valeam, plures casus distinguere oportet, Merlino duce.

Sit primus, cum debitor jam judicio de re superatus eam pignori tradit, tunc sententia præcedens creditori vel inscio oberit, l. 20. tit. 22. p. 3. l. *Si superatus 3. §. 1. de pignor. l. Si mater 11. in fin. l. JUDICATA 29. de except. rei judic. & ibi Glossa verb. Præcesserat*, Greg. Lop. in d. l. 20. gloss. 8. Surd. decis. 256. numero 6. Merlin. sup. num. 2. Ant. Fab. in ration. ad l. *Si superatus*, Scaccia de re judic. gloss. 14. quæst. 12. num. 28. Secundus, si pendente lite, res litigiosa detur in pignus: nam sententia in debitorem prolatæ nocebit creditori ignaro judicij. Ant. Faber ubi proxime.

Tertius, si jam pignore constituto, debitor de eo conventus superetur, res judicata inferet præjudicium creditori, modo litis conscientia probetur, l. 20. tit. 22. p. 3. l. *Sape 63. de re judic. juxta Pisianam litteram*, D. Covar. *infra. vers. Ex quibus appetet*; Greg. Lop. ubi proxime, Merlin. numero 4. Aug. Barbosa collect. ad cap. *Cum super*, num. 20. de re judic. Surd. ubi sup. Scacc. d. quæst. 12. num. 63. & 130. Quartus, post obligatam rem debitor si egerit adversus tertium rei vindicatione: ac succumbat, quia reus legitimè probaverit dominum rei pignorata ad se pertinere, tunc quidem creditor sciens item motam, ex sententia sentierit detrimentum. Merlin. cum aliis numero 6. Scacc. num. 18. cum seq. assentitur D. Covar. ubi proxime.

38

39

Discriminis

Enucleatus, & auctus. Cap. XIII.

93

40 Discriminis ratio inter hunc casum, & proximum præcedentem in obscuro non est, etenim in illo cum probatur dominium tertii, jus creditoris penitus evanescit, qui contra hunc tertium verum dominum à debitore causam non habentem, hypothecaria experiri prohibetur, cum in re aliena pignus confidere non possit, l. 1. §. de pignor. l. 7. tit. 13. part. 5. ubi Gregor. Lop. gloss. 4. Merlin. de pignor. lib. 2. q. 2. num. 1. In secundo autem casu, eti reus absolvatur, qui possidet ex defectu probatio- nis dominii, non ideo dominus constituitur per sententiam, solumque exceptionem rei ju- dicatae consequitur in actorem, & alios, qui de ipsis dominio iterum contendere conentur: at creditor non rei vindicatione, sed Salviano interdicto juvatur, in quo, ut prænotatur, do- minum debitoris probare opus non est, d. l. Si superatus.

41 D. Covarru. hic num. 7. vers. *Ex quibus appetet*, ab ultimo casu videtur dislentire, dum in distincione docuit, sententiam in debitorem, scienti creditori nocere, & interpretatur dictam legem *Si superatus*, in creditore item ignorante. Hinc intellectus præterquam quod divinatorius apparet, rejicit ex. Consulti verbis, qui exprefit de- cidi rationem, scilicet quia diverso jure venit, & cum quis alia actione agit, quæ in judicium deducta non est, scientia non præjudicat, l. 20. in princip. tit. 22. part. 3. ubi Gregor. Lop. gloss. Merlin. d. quæst. 39. num. 14.

42 Sextus casus juxta Florentinam litteram constitutus in creditore ad judicium pro pignore vocato, qui si scientie item debitor, causa super dominio agens succubuerit, res ju- dicata afficiet damno debitorem, l. *Sape 63. de re judicar. prout habetur in Florentinis Pandectis*. Tiraquel. tract. res int. al. act. num. 56. Scaccia d. q. 12. num. 19. Salgad. d. cap. 8. num. 328. Merlin. de pignor. lib. 5. q. 39 num. 8. Gregor. Lop. in d. l. 20. Partit. gloss. 8. ad fin. Oppositum tenet Covarru. hic, vers. *Cate- rum adversus*. Villalob. *Ærar. commun. opinion. littera A*, num. 57.

43 Septimus, quando creditor agit in rei pignori datæ possessorum, & iste absolvitur, quoniam se dominum legitimè comprobavit, sententia debitori litis non ignaro nocebit, d. l. *Sape Merlin. num. 9. Negifant. d. memb. 3. num. 42. Scacc. d. quæst. 12. num. 27. Tiraq. ubi proxime*. Similiter hæc resolutio est contra Covarru. Desiderant aliqui, ut videre li- get apud Merlin. quod debitor neclum item, sed etiam de dominio quæstionem agitare co- gnoscat, quod necesse non videtur; etenim ex quo sibi constat de judicio super pignore, invigilare debet, ac inquirere num de rei pro- prietate disceptetur, sibiique propriam desidiam imputet; nam iura vigilantibus subvenient, l. *pupillæ 24. ff. que in fraud. creditor. cum aliis, quæ cumulat Barbosa axiom. 227.*

44 Octavus, quando creditor actoris partes sustinens in possessorum agit, ac succubuit ex eo quod nequivit probare rem in bonis debitoris extritissime tempore contracte obligationis, reo dominum non probante; tunc siquidem

debitor, eti litis conscientia, sententia minimè gravabitur. Negifant. ubi proxime, Merlin. num. 13. sentiunt D. Covarru. & Villalob. ubi mu- per. Nonus & ultimus adjicitur de creditore hypothecario, qui rem obligatam non recipit; nam licet hic actoris personam gerens in tertium, celerit quomodolibet, sententia tamen nullum debitori etiam scienti item, afferet præjudicium. Idemque erit, si hic creditor agnoverit per debitorem causam de proprietate tractari, cui sententia utique non nocebit. D. Covarru. hic vers. *Ex quibus appetet*, Greg. Lop. in l. 20. gloss. 8. tit. 22. p. 3. Negifant. sup. numero 39. vers. *Tertiò limita*, Merlin. d. q. 39. num. 16.

Vers. *Ceterum*, ibi. *Quam opinionem ipse veriore.*

Videas suprà tradita num. 36. Sed susti- 45 nendo cum communi lectionem Florentinam, satisfieri poterit rationibus in eam per D. Covarru. perensis. Ad primam respondet, quod debitor valet creditorem de dominio pi- gnoris litigantem à judicio repellere, si eum indemnum quoad jus pignoris reddat, cum jam ipsius nihil interfit eventus judicij. Ad secundam, quod eti ad creditorem principaliter attinet pignoris defensio respectu possesso- nis, & cautionis, Gregor. Lop. d. gloss. 8. in fin. tamen quoad domini quæstionem de- bitoris præcipue incumbit litis cura, qui ma- jus detrimentum, nisi res auferatur, sentiet, cum & ad eum alienum astricte maneat. Ter- tium non urget, cum Florentina lectio maxi- mè recepta noscat, ut præmis num. 36. & ex huic traditis fatis comprobatur.